
 
COPIA

 
Settore LAVORI PUBBLICI - TUTELA 
AMBIENTALE 
Ufficio: GESTIONE OPERE PUBBLICHE 

N.Reg. Generale 850 
Del 09/06/2016 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 181 DEL 07/06/2016 
 
 
OGGETTO: Lavori di recupero e riqualificazione I.C. " Bruno fiore" plessi scuola media, scuola 
elementare e materna. CUP D74H15001640004. CIG 65398284CA. Approvazione nuovo Schema 
di contratto e Capitolato Speciale di Appalto. 
 
 
 

Il   Dirigente  del 3° Settore 

Premesso che:

- con determina dirigenziale N° 254 del 18.11.2015, N. Reg. Generale 1.573 del 09.12.2015,  per 
tutti i motivi in essa contenuti e a seguito redazione del verbale di validazione dal RUP, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei  lavori di Recupero e riqualificazione I.C. “Bruno Fiore”  plessi 
scuola media e scuola elementare e materna in Polvica di Nola, redatto dall’Ufficio,  nell’importo 
complessivo di   € 200.000,00 costituito dai seguenti elaborati:
- Tavola planimetrica generale e di posizione con individuazione degli edifici scolastici
- Relazione generale;
- Elenco prezzi unitari;
- Computo metrico estimativo;
- Stima incidenza sicurezza;
- Stima incidenza mano d’opera;
- Quadro Economico;
- Capitolato speciale di appalto.

e con il seguente quadro tecnico economico:

A)- Lavori di progetto di cui:

A.1) -Lavori                                                                                                      € 130.401,39
A.2) -Spesa per oneri di sicurezza non soggetta a ribasso                               €     2.427,47  
A.4) – Spesa costo personale non soggetta a ribasso                                       €   24.138,99
                                                        A) sub totale                                             € 156.967,85
B) Somme a disposizione:                                         
B.1) I.V.A. al 22% sulle lavorazioni                                                                €  34.532,93



B.2) Fondo incentivante comprensivo di oneri riflessi prev.li, assist.li           €    3.406,20 
B.3) Imprevisti e sicurezza                                                                               €    3.868,02
B.4) Contributo A.N.A.C.                                                                                €       225,00 
B.5) Spese funzionamento C.U.C.                                                                   €     1.000,00 
                                                         B) sub totale                                            €   43.032,15
                                                               TOTALE GENERALE                     € 200.000,00

impegnando   la  spesa  complessiva  di   €  200.000,00,   per  la  realizzazione  dei  lavori  sui  Cap. 
1600/021,  2930/08, 690/010,  e 1540/035, Bil. 2015
 
- con determina dirigenziale a contrarre n° 336 del 30.12.2015, N. Reg. 1.740 del 30.12.2015, ai 
sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006, e dell’art. 192 del T.U.E.L., D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, per tutti i motivi in essa contenuti, è stato disposto:

- Approvare il nuovo quadro economico, sempre nell’importo iniziale, rimodulato al fine di 
prevedere le spese relative alla quota di contribuzione del Comune da versare all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione di € 225,00 e quelle  di  funzionamento  della Centrale Unica di 
Committenza dell’Area Nolana stabilite in forma forfettarie di  € 1.000,00, come segue:

A)  Lavori di progetto di cui:
A.1) -Lavori                                                                                                   € 130.401,39
A.2) -Spesa per oneri di sicurezza non soggetta a ribasso                             €     2.427,47  
A.4) – Spesa costo personale non soggetta a ribasso                                     €   24.138,99
                                              A) sub totale                                                     € 156.967,85
B) Somme a disposizione:                                         
B.1) I.V.A. al 22% sulle lavorazioni                                                             €  34.532,93
B.2) Fondo incentivante comprensivo di oneri riflessi prev.li, assist.li         €   3.406,20 
B.3) Imprevisti e sicurezza                                                                            €    4.063,02
B.4) Contributo A.N.A.C.                                                                              €       225,00
B.5) Spese funzionamento C.U.C.                                                                 €     1.000,00 
                                             B) sub totale                                                      €  43.032,15
                           TOTALE GENERALE                                                      € 200.000,00

- Procedere all'appalto dei lavori di riqualificazione e recupero e riqualificazione I.C.  Bruno 
Fiore plessi scuola media e scuola elementare e materna in Polvica di Nola,  con procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 55 comma 5 del D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006 e con i criteri di cui 
all’art. 82, comma 2, lettera b), mediante ribasso sull’importo dei lavori a corpo posto a base 
di gara, ed aggiudicazione al prezzo più basso, applicando qualora le offerte ammesse siano 
pari o superiori a dieci, art. 122 comma 9, del  D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006, l’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano un percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006;

- Trasmettere alla Centrale Unica di Committenza dell’Area Nolana, la presente determina 
dirigenziale, unitamente a copia del progetto esecutivo approvato con determina dirigenziale 
n°254 del 09.12.2015, N. Reg. Generale 1.573 del 09.12.2015, per l’avvio delle procedure di 
gara,  come  da schema dell’Accordo Consortile,  approvato con la delibera di C.C.  n° 46 
del 05.12.2015; 



- Dare  atto,  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  10 del  D.Lgs. 
n°  163  del  12.04.2006,  è  il  geom.  Bernardo  Arienzo,  Funzionario  dell’U.T.C.  e 
Responsabile di P.O.;

- Dare atto,  che  l'opera  in  questione  è  stata  inserita  nell'elenco  annuale  dei  LL.PP.  2015, 
adottato unitamente al programma triennale dei LL.PP. 2015/2017 con delibera di G.M. n° 
16 del 20.02.2015 ed approvato con delibera di C.C. n° 30 del 26.08.2015;

- Dare atto, infine, che  la spesa complessiva di  € 200.000,00  per la realizzazione dei lavori 
di recupero e riqualificazione I.C. Bruno Fiore plessi scuola media e scuola elementare e 
materna  in  Polvica  di  Nola  è  stata  impegnata  sui  Cap.  1600/021,  2930/08,  690/010,  e 
1540/035, Bil. 2015;

Rilevato che:

- in data 19.05.2016 è entrato in vigore il nuovo  “Codice dei contratti pubblici”  D.Lgs. 18 
aprile 2016, n° 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla 
aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali, 
nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori,  servizi e forniture”,  pubblicato sulla G.U. Serie Generale n° 91 del 19.04.2016 - 
Suppl. Ordinario n° 10;

- l’art. 216, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 recita “Fatto salvo quanto previsto nel  
presente articolo  ovvero  nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si  
applica  alle  procedure e  ai  contratti  per  i  quali  i  bandi  o  avvisi  con cui  si  indice   la  
procedura  di  scelta  del  contraente  siano  pubblicati successivamente alla data della sua  
entrata  in  vigore  nonché,  in caso di contratti senza pubblicazione di  bandi  o  di  avvisi,  
alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di  entrata in vigore del presente  
codice, non siano  ancora  stati  inviati  gli inviti a presentare le offerte”;

Ritenuto,  pertanto, che tra gli elaborati del progetto esecutivo, approvati con la determina di cui 
sopra,  è necessario  adeguare  lo Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto al nuovo 
“Codice dei contratti pubblici”  D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50;

Visto il nuovo Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto, relativo ai lavori in oggetto e 
predisposto dall’Ufficio, in conformità della nuova normativa vigente D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50;

Dato  atto  che:

- la  presente  rispetta  la  programmazione  indicata  dall’Amministrazione;

- sono  stati  effettuati  i  necessari  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  che  sussistono  i 
presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 174 del 10/10/2012;

- sulla presente determinazione non è necessario acquisire il visto concernente la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria e che il provvedimento è esecutivo.

Visti:



- l’art. 107 del T.U.E.L.,  D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

- il nuovo  “Codice dei contratti pubblici”  D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, “Attuazione delle 
direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sulla  aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”, 
pubblicato  sulla  G.U. Serie Generale  n° 91 del  19.04.2016 -  Suppl.  Ordinario n° 10,  in 
vigore dal 19.04.2016;

D E T E R M I N A

Approvare il  nuovo Schema di  contratto  e  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  relativo  ai  lavori  in 
oggetto e predisposto dall’Ufficio, in conformità della nuova normativa vigente D.Lgs. 18 aprile 
2016, n° 50;

Trasmette alla Centrale Unica di Committenza dell’Area Nolana, la presente determina dirigenziale 
con il nuovo Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto, unitamente   a copia del progetto 
esecutivo  approvato  con determina  dirigenziale   n°  254  del  18.11.2015,  N.  Reg.  1.573  del 
09.12.2015,  e  la  determina  dirigenziale  a  contrarre  n°  336  del  30.12.2015,  N.  Reg.  1.740  del 
30.12.2015,  per  l’avvio  delle  procedure  di  gara,  come  da  schema  dell’Accordo  Consortile, 
approvato  con la  delibera  di  C.C.   n°  46 del  05.12.2015,   mediante  procedura  aperta,  ai  sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

Dare atto, che il Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50 del  
18.04.2016, è il geom. Bernardo Arienzo, Funzionario dell’U.T.C. - LL.PP.; 

Dare atto, infine, che  la spesa complessiva di  € 200.000,00,  per la realizzazione dei lavori di 
recupero e riqualificazione I.C. “Bruno Fiore”  plessi scuola media,  scuola elementare e materna in 
Polvica di Nola è stata impegnata sui Cap. 1600/021, 2930/08, 690/010, e 1540/035, Bil. 2015.

Nola   

   Il  Responsabile Unico del Procedimento                                            Il Dirigente del 3° Settore
           geom. Bernardo Arienzo                                                               arch. Stefania  Duraccio

 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Copia del presente provvedimento viene pubblicato all'albo Pretorio on line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 09/06/2016 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
 

SI CERTIFICA
 

Che copia della presente determina è stata pubblicata dal giorno 09/06/2016 all’Albo Pretorio on 
line del Comune e vi resterà per 15 giorni consecutivi (n. 1860 Reg. Pubbl.).
 
 
Lì, _________________
 

Il Segretario Generale
F.to 

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
 
Lì, _________________

Il Dirigente di Settore
arch. Stefania Duraccio 

 
 


	 
	Settore LAVORI PUBBLICI - TUTELA AMBIENTALE 
	 
	 
	DETERMINA DIRIGENZIALE N. 181 DEL 07/06/2016 
	 
	 
	OGGETTO: Lavori di recupero e riqualificazione I.C. " Bruno fiore" plessi scuola media, scuola elementare e materna. CUP D74H15001640004. CIG 65398284CA. Approvazione nuovo Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto. 
	 
	 
	 

